
 

 

ΠΡΟΣ : 
 
 

 
 
 
ΚΟΙΝ. :    

 
 
          ΠΙΝΑΚΑΣ 
       ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝ.ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤ. ΕΞΟΠΛ.& ΕΠΕΝΔ. 
ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡ.& ΚΥΡ.ΣΥΜΒ. 
ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ  
& ΣΥΜΒ. ΠΝ 
ΤΗΛ. 210-7466414 
Φ. 604.4/9415 
Σ.2623  
Αθήνα, 2 Ιουλ 15 

 
ΘΕΜΑ: Διαγωνισμός 29/14 του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ για την Προμήθεια Αμοιβών       
 Φόρτου και Βάσεως Ρ/Ε-ΣΔΒ ΤΠΚ, Κ/Φ 
 

ΣΧΕT.:  α. ν.3978/2011 
    β. Φ.604.4/12616/Σ.3587/15 Σεπ 14/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣ ΠΝ 
    γ. Φ.604.4/8129/Σ.2267/10 Ιουν 15/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΤΕΠΣ ΠΝ 
    δ. Η από 15 Ιουν 15 Προδικαστική Προσφυγή της εταιρείας ΜΙΕΤΣΕΛ ΑΕ 
    ε. Το από 25 Ιουν 15 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφυγών 
 
    Έχοντας υπόψη: 
 
    α. Την (β) σχετική προκήρυξη του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ και το νομικό 
καθεστώς που τη διέπει, 
 
    β. Την (γ) σχετική απόφαση απόρριψης της οικονομικής προσφοράς της 
εταιρείας ΜΙΕΤΣΕΛ ΑΕ, 
 
    γ. Την (δ) σχετική προδικαστική προσφυγή της εταιρείας ΜΙΕΤΣΕΛ ΑΕ,  
 
  δ. Το από 25 Ιουν 15 υποβληθέν Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Προσφυγών. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
    1. Την απόρριψη της (δ) σχετικής προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας 
ΜΙEΤΣΕΛ ΑΕ, η οποία στερείται βασιμότητας για τους παρακάτω λόγους: 
 
  α. Οι Γενικοί Όροι του Επαναληπτικού Διαγωνισμού υπ’ αριθ. 29/14, 
προδιαγράφουν επακριβώς τα περί εγγυητικών επιστολών και συγκεκριμένα στην 
παρ.4 του ΓΟ-31 απαιτείται : « 4. Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται μόνο από 
πιστωτικό ίδρυμα αναγνωρισμένο από την Τράπεζα της Ελλάδος.». 
 
   β. Οι προβλέψεις του άρθρου 33 του Ν.3433/2006 (ΦΕΚ Α’ 20), το 
οποίο διατηρείται ρητά σε ισχύ βάσει του άρθρου 81 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ Α’ 
137), αναφέρουν χαρακτηριστικά ότι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται μόνο από 
πιστωτικό ίδρυμα αναγνωρισμένο από την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), 
περιορίζοντας τον αριθμό των φορέων των οποίων η εγγυοδοσία δύναται να γίνει 
αποδεκτή μόνο στα υπό τη στενή έννοια πιστωτικά ιδρύματα που πληρούν 
σωρευτικά τις προϋποθέσεις της ασκήσεως της ανάλογης δραστηριότητας και της 
σχετικής αδειοδοτήσεως της ΤτΕ.  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 6Ι2Α6-ΓΡΗ



 

 

 

- 2 - 

  γ. Το «Ενιαίο Ταμείο Ανεξάρτητα Απασχολούμενων-Τομέας Συντάξεων 
Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ)», δεν αποτελεί  
πιστωτικό ίδρυμα αναγνωρισμένο από την ΤτΕ, καθώς δεν υφίσταται η σχετική 
πράξη της ΤτΕ, η οποία συνιστά προαπαιτούμενο για την ίδρυση και τη λειτουργία  
των πιστωτικών ιδρυμάτων που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα. Ως εκ τούτου, 
δεν συγκαταλέγεται στον σχετικό κατάλογο των αναγνωρισμένων πιστωτικών 
ιδρυμάτων που λειτουργούν στην Ελλάδα βάσει του Ν.4261/2014, όπως αυτός 
έχει αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα της ΤτΕ. 
 
  δ. Οι διατάξεις του Ν. 3433/2006 (ΦΕΚ Α’ 20), οι οποίες διέπουν την 
σχετική διακήρυξη, υπερισχύουν αυτών του ΑΝ.440/1945 ως νεότερες, αλλά και 
ως ειδικότερες, δεδομένου ότι αφορούν συγκεκριμένα στις προμήθειες αμυντικού 
υλικού των Ενόπλων Δυνάμεων και όχι στις προμήθειες του Δημοσίου εν γένει. 
 
  ε. Στο ΠΔ 118/2007, το οποίο εφαρμόζεται επί των προμηθειών μη 
αμυντικού υλικού, προβλέπεται (άρθρο 25 παρ.1) ότι : «Οι εγγυήσεις εκδίδονται 
από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στα 
κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν σύμφωνα με τα ισχύοντα το 
δικαίωμα αυτό.». Συγκριτικά με την ως άνω ρύθμιση που καθιστά επιτρεπτή την 
παροχή εγγυοδοσίας ακόμη και αν αυτή προέρχεται από φορέα που δεν αποτελεί 
πιστωτικό ίδρυμα, η πρόβλεψη του άρθρου 33 του Ν.3433/2006 (ΦΕΚ Α’ 20), το 
οποίο είναι εφαρμοστέο επί των προμηθειών αμυντικού υλικού, περιορίζει 
σημαντικά το φάσμα των φορέων των οποίων οι εγγυήσεις δύνανται να γίνουν 
αποδεκτές στο πλαίσιο διαγωνιστικής διαδικασίας, μη παρέχοντας στην 
αναθέτουσα Αρχή νόμιμη δυνατότητα αποδοχής εγγυοδοσίας από φορέα που δεν 
εμπίπτει στην έννοια του πιστωτικού ιδρύματος. 
 
 2. Συναφώς, σε εφαρμογή των καθοριζομένων στον ΕΟ 15-19 της σχετικής 
προκήρυξης, φάκελος προσφορών που δεν είναι σύμφωνος με τους γενικούς και 
ειδικούς όρους αυτής, απορρίπτεται ως απαράδεκτος. 
 
 3. Κατόπιν των ανωτέρω και στο πλαίσιο των χρηστών συναλλακτικών ηθών 
σας ευχαριστούμε για την συνεργασία και παρακαλούμε για την ενημέρωσή σας. 
 
 4.  Χειριστής θέματος: Πλωτάρχης Ν. Κουνελάκης ΠΝ (τηλ: 210-7466414). 
 
 
 Κοσμάς Βούρης 
           Ακριβές αντίγραφο 
 
 
 

 
Πλωτάρχης Ν. Κουνελάκης ΠΝ 

Επιτελής ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣ-ΠΝ 

Γενικός Διευθυντής 
 
 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ι2Α6-ΓΡΗ



 

 

 

- 3 - 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
Αποδέκτες για Ενέργεια 

ΜΙΕΤΣΕΛ ΑΕ 

Αρισταίου 25-27 & Βουλιαγμένης, Αθήνα, ΤΚ. 11636 

Αποδέκτες για πληροφορία 

ΣΓ ΥΦΕΘΑ 

ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣ ΠΝ  

ΓΕΝ/ΔΚΓ 

Πλωτάρχης Σ. Δεσσαλέρμος ΠΝ, του ΝΣ/ΔΝΟ 

Σημαιοφόρος (Ε) Χ. Γκίκας ΠΝ, του ΝΣ/ΔΤ 

ΜΠΥ (ΠΕ) Φ. Καρούμπαλη, της ΓΔΑΕΕ 

 

ΑΔΑ: 6Ι2Α6-ΓΡΗ


		2015-07-03T11:43:06+0300
	Athens




